— Usque ad sidera notus,  
 Angelus vero, ut retorqueamus Ethnicum, eclog. 5. à v. 43.

Formosi pecoris custos, formosior ipse.  
 Hac enim de causa inter Hebræos dicitur *Ir, Cur dicitur & ab Iride; pacis nota, Divum interuincia,* ac demum propter eximiam formam pulchritudinis; designatam in varietate delectabilis coloris.

Qualis ab imbre solet percussus solibus arcus,  
 Rutilat, indutus velamina mille colorum.  
 Etenim propter Deum deservunt servitutis, insignes præfides, propter nos & propter se; ut per huiusmodi ministerium, constet pro-pensio in protectionem hominum.

Aaaa

Si

2 Signa pravia iudicij extremi erunt lapsus stellarum, atque commotio cœlestium virtutum. *Stella* (dicitur) *caesit de cœlo*, & *virtutes cœlorum commovebuntur*. Ad insularum superiorum lactionum, iuxta nonnullos, sermo torquetur: unde Iuvenius, *lib. 4. Eoing. hystor. v. 153.* accinit: *Igniomaque ruent stella, cœlumque relinquent*

*Omnis item virtus cœli commota superni Signa dabit.* Chrysolomus hic, & plures apud Suar. quæst. 79. in 3. p. D. Thom. disput. 56. sect. 3. per Virtutes cœlorum, Angelos intelligunt. Angeli nos commoveant, quippe alterari non possunt. Immutari non valent: quoniam illos ita commoveat? Extremum, ni fallor, iudicium proximum. Maius utique dubium. Quid iudicium extremum confirmatis in gratia, atque gaudentibus gloriâ, cum semper videant faciem Patris, qui est in cœlis? Pathos est per affectus humani specimen, quo phrasia erga nos dicit Angelorum amorem. Orbe deficiente, cessabunt etiam Angelorum custodia. Hand mirarer, si homines essent, quod percussit ruent, & commoti orbem quoque commoverent: etenim semper angor, licet sint Angelicæ conditionis, si desinant esse Præsides. Vide dicta *Tautolog. 4. D. 3.* Ergo in præsens institutum, ut ubi hominum viget auctio, clareat Custodiam dilectio. In illo die quia iam in termino genus humanum, illorum suspenditur ministerium: commoveanturque Angeli, quando deficiunt custodia; quoniam custodia in protectionem hominum totum Angelorum gaudium.

*Stant quoque pro nobis, & præsent mœnibus urbis,*  
*Et sunt præsent, auxiliumque ferunt.* Pædagogus sunt ut intraant, & alumnos custodiant. Pædagogus munus (ut sub hoc titulo dicit B. Clemens Alexandr. *lib. 1. à cap. 9.*) est dirigere, corripere & indulgere. Videndam brevi, quomodo clientem Custos dirigit, corripit, & indulget.

3 Cum coheredes nos respiciant, maximo per amant, instruunt in disciplina; ut sicut illi modo, pòit nos cum illis æterna donemur gloriâ. Hoc totum illorum propositum: ut in sedibus vacuis sit illorum gaudium plenum. *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis (qui in me credunt) dico enim vobis, quia Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei.* Multa occurrunt discutienda. Quorsum despectus minime dirigendus in pusillos, quia custodes habent Angelos? Quorsum *Qui in me cre-*

*dunt*, quasi alij non credentes, Angelos in custodiam non habent? Ut quid denique ad credentium custodiam; quod custodes semper videant faciem Patris? Contemnuntur facile, cui nullum in defensionem munimen: & dum dicit pusillos, illorum denotat Angelos; quoniam debet incutere, ne despiciantur, formidinem, habere in vindictam Angelorum protectionem. Ipsi infirmi, sed custodes validi: qui quidem agrè ferent uti Pædagogi iniuriam, quos ex Dei præcepto acceperunt in custodiam. Non dormiet, neque dormitabit qui custodit: igitur ut arceat mala, prompta vigilia & custodia: sine quibus multa & acerba subirent, ni hyperaspistes in defensionem haberent. Succinit Melius Soufa, *Ecolg. lib. 6. à v. 16.* *Ne lapsus insidias pecori molitus, ovile Perderet, & sœvus perfunderet ora cruore*

*Invalidi pecoris, nullo custode relicto, Non dederant igitur vigilantia lumina somno.*

Matth. 24. 39.

Iuvenic.

Ambrosius propter dignitatem commovebit orbem.

Custodia bonorum in Angelorum gaudium. Ovid. 5. fast. vers. 135.

Clemens Alex.

Matth. 18. 10.

*Qui in me credunt*: subdit Hilarius *Canon. 18. ex v. 6.* Dum credentes designat, reprobos taxat; sed Angelorum exprimit amplitudinem dilectionis, ubi deficit fides: equidem cum ex fide salus, & sine fide guttura pandat infernus tantum custos habet amorem, ut exacte custodiat vel perentem. Debet homo depositum custodire fidei, ut recte rationem reddat iudici, Angeli protectione. Mutua officia sunt pro commo; ut serviat duntaxat humero uno. Hinc in remedium cœcitate, quorum illuminat fides. Raphaël medicamen explicat, sed iunior Tobias obtusis oculis applicat. Sæpe cliens Angelicam disciplinam odit, sermones internos retrosum eijcit; pessundans custodis consilium, ac tendens sine fide, plenus vitij in infernum: unde Custodes est habeant dilectionem erga credentes parvulos, maiorem demonstrant erga obsecratos reprobos; quoniam etsi fidem non habeant, vel acceptam non custodiant, custodias Angeli vigilantissimè observant, qui non credit iam iudicatus est. En mirifica fides Angeli, sine indigni, ab illo dignati, fide; ut sciet supereminens charitas, dum abundat utque in fastidium iniquitas; equidem ostendit contentiosè dulcem amorem, erga ingratos, pertinacem infidelitatem. *Observa eum & audi vocem eius, nec contemnendum putes:* dicit Dominus; quoniam si meta itineris terra viventium & promissionis, per viam te præcedet, dirigit, custodiet, ac in locum preparatum introducet. Quæ constant Angelorum ministeria, clarent summe charitatis officia. Non mirum, si obsequioso aman-

*amanti responderet amore: mirum vel in vehementia amoris, quod sit fides sine fide, Angelo dirigente, & homine pertinaciter errante, consiliatore despecto, venudato sub peccato; quo elucet charitas, dum crescit maior improbitas: igitur ita in amore inflammatur, ut minime contemnat, vel dum contemnitur. Omnes sunt administratores spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Mira dignatio, ut qui ministri Dei sint ministri clientum; & Dei Angeli, Angeli eorum. At qui hereditatem non capiunt, non accipiunt? Habent, verum quasi non haberent; in quo Angelorum maius officium, & maius obsequium: igitur exercet stadiosius ministerium, verum non referunt fructum.*

5 *Uterius: Nec contemnendum putes. Hebr. Ne cum in amaritudinem provoques.* Cum puritas alumni intendatur ab Angelo, quodlibet clientis peccatum illi acerba amaritudo: tædet, utcuque quod nobis noceat. Tristatur, dum trahimus, quo vexemur; nec digni amore inveniamur: etenim cum peccatum à Dei amore removeat, & Angelus summe diligat; in amorem Numinis hominis prospicere obicem, provocat diligentem in acrem amaritudinem. Dum Deus offenditur, animus Angeli acerbissime percutitur, maxime si ab illo vider offensam, quem habet in indeclinabilem custodiam. Hic amor dignus amore: homo peccando respondet ingratitude; nam Angelus præ amore attingitur: puritasque animæ commendatur, ne Custos in amaritudinem provocetur; quippe indignum amicum eum amantem, provocare in odiosam amaritudinem. Non cessat Angelus ab officio, quanvis præ crimine amaro sit animo; ut vincat officijs, cui grave servare tenorem legis. Despicitur, instat: abdicatur, lactat: illudigitur, nullec: proculcatur, allicitur: convertantur ad cor, cuius sanctitè aberrat mens. Alius fastidiret, cum tot officijs totam operam perderet; sed præ nimio amore nequaquam desistit Custos, etsi amarè provocatus: quinimò dum delinquens criminibus ingerit amaritudinem, præbet quasi obsequio vincit in protectione dulcedinem. Denique Angelum crediti clientis custodia pigit; dum per crimina intuetur vanum finem, cuius gratia impium custodit: quippe quotidie tutelæ creditus, magis mancipatur diabolo, quasi qui Custos delinquentis esset officio, verum continuo fovet conceptum amorem, exprimens ex perditione obsequiorum flagrantiorum charitatem: igitur exactissimè in custodia perseverat: quanvis grave, quanvis pigeat,

*Etiam mancipatorum sub peccato studet officio.*

*Vel in perant.*

Exod. 23. 21.

Et officium

Soufa.

Hilarius

Vel in perant.

6 Intelligitur modò Propheta Evangelicus. *Angeli pacis* (ait) *amarè stebunt.* Etiam per Antropopathos accipiendum huiusmodi testimonium; quippe Angeli passio-num expertes, ut minime suant lachrymis. Unde ergo in Angelis cogitatur affectus istihic ex mœsticia peregrinus, ut illis tribuatur impossibilis fletus? Ex voto frustrato, & evanidò intuitu, rescissa societate, absque amicitia ullà reconciliatione. Totum custodis propositum, perducere clientem secum in cœlum (ut fruatur bonis, quem liberavit à malis) ubi in perpetuum felix gloria donatus, qui illius tutela & vigilia sese vicit in laboribus. Pessimus datus in fortem (qui Angelum vitij exacerbavit tutelarem) dissentiens consilij, nec sapiens pœnis, perit omnino, amisso amante & amabilis socio. Quod damnato pœna, Custodi tristitia, præ æternis socij tormentis, effusus lachrymis: quandoquidem summus Angelis dolor, dum ab illis necessariò separantur, quos in gloriam vigilantè custodierunt. Præterea, Angeli pacis, ut hic observat Hieronym. sunt Angeli boni, qui custoditis dicunt: Nolite sperare in iniquitate, & rapinas nolite concupiscere: at miseria abeunt post peccata sua; quippequam citò non profertur sententia, quasi non profertur, quia distrahitur. Currunt Custodes in animum siti, dum magis premium suum perdit homines cogitaverunt repellere. Nolunt cognoscere quæ ad peccum sibi, dicta per Angelos pacis, sed quæ per demones, qui in tarata socios Angelorum trahunt: tuncque discussa causa, Angeli quæ pacis stebunt; quoniam illis si possibilis fletus, proculdubio quod periret Custodibus commendatus. Dignum sanè fletu frustrat custodiam, dum Custodibus studium inferre in patriam.

7 Modò novissimo dubio. Quid erago in exactam custodiam vigilis, quod videat in cœlis vel non videat faciem Patris? Videbatur in promptum officium, expressius ac magis consonum: facies hominum videre, quorum fuit Angeli: *Angeli* (dicitur) *eorum.* Obsequij videtur species, ut ad oculum servjatur: dignati intendere in faciem, quippequam etiam oculi habent vocem. Ovid. 1. *Amor. Eleg. 4. v. 18.* *Respicias oculos mando vultumque loquacem.*

Nostrates: *Para la excension prompta, mirarle à la cara.* Quare igitur ut interserviant Angeli hominibus locijs, intendunt in faciem Patris? Gloria est, Nominis faciem videre: & dum homines custodiunt, Numinis dicuntur videre faciem; quoniam gloria Angelorum

Matth. 24. 39.

Hebr. 1. 14.

Hebr.

Etiam mancipatorum sub peccato studet officio.

Matth. 24.

Exod. 23. 21.

Mat. 24. 39.

Dolet Angeli sui de perantibus.

Matth. 24.

Ovid.

Hominum tutela, Angelis gloria.

rum celestium, ob amorem in genus, custodia hominum. Videtur facies eius, cui servire operatur: Deique ab Angelis videtur, quam ab illis homo studiosè custoditur; igitur erga Deum Angelorum nulla gratiora servitia, quam degentium in terra vigil custodia. Obsequantur, cui gratum humanum genus, & cui in Empyrio preparatur locus. Homines quia Nomen diligit, intra pupillam oculorum custodit. *Abcondit in abscondito faciei sue à conturbatione hominum.* Unde cum ibi fiat, erga quos Dominus apponit cor; elevat Angeli ad oculos Numinis oculos, ut ibi videant in celestia custodiendos. Est iuxta Scholasticos, in Angelis cognitio matutina & vespertina. Hæc in se, quæ quidem perfectionis naturaliter summæ; sed non ut illa ex splendore Verbi. Ibi perfectiore modo vident, quicquid in custodiam pertinet: quare cum ibi videant cognoscentes perfectius suarum custodiarum munus; in hominum directionem faciem Numinis adspiciunt, ut vigilantius commendatos custodiant. Claret ex officio, quod etiam describitur ab Ethnico in *Pseudol. Act. 3. scen. 2. v. 68.*

*— Nostra properes omnia: Tam ut oculos huius in oculis habeatis talis: Quoquò hic spectabit, eò tu spectato simul: Si quò hic graditur, pariter progredimur.*

Plaut. *Manum si protollet, pariter proferto manum.*

*Si iste ibit, ito: stabit, stato simul. Si conquisivit, conquisivito simul.*

8. Quæstionem etiam dissolvit Gregor. Magnus, lib. 2. in *Iob*, cap. 2. *Quomodo enim (inquit) aut semper assistere, aut videre semper faciem Patris possunt; si ad ministerium exterius pro nostra salute mittuntur? Non enim sic à divina visione foras exeunt, ut internis contemplationis gaudijs priventur: Mittuntur igitur & assistunt; quia per hoc quod circumscripti (per operationem) sunt, exeunt: & per hoc quod intus quaque presentes sunt, nunquam recedunt. Faciem ergo Patris semper vident, & tamen ad nos veniunt; quia & ad nos spiritali presentia foras exeunt, & tamen ibi se, unde recesserant, per internam contemplationem servant.* Si quando ad nos descendunt, Numen aspiciunt; signum sanè perfectionis ministerij, quod in dignatos coram oculis Domini.

9. Delicabo extrema amoris in textu, qui PP. nobisque sæpe negotium facescivit. Angeli, qui ad nos mittuntur, semper vident faciem Patris: Petrus dicit: *In quem*

1. Petr. 1. 12.

*desiderant Angeli prospicere. Perperam ergo desideratur, quod semper habetur: quomodo ergo spectare desiderant, quod spectant? Totum studium Angelorum in hominum tutelam, est custoditos dirigere, docere ac perducere in gloriam, huius gaudere ac perducere in gloriam, huius gaudere felicitate muneris; sed non homines, pro quorum gloria decertant: & quod habent videre desiderant; quippequam dum illos in gloria vident, gloriam habent. Aptius promam. Aliquid ergo in gloria desideratur, ubi desideratur quod totum habetur. *Inventus est (uti ait M. Senec. Suasor. 1.) qui aliquid desideraret post omnia.* Haud aliter contigit Angelis Custodibus, qui consulant vigilantè hominibus: equidem cum socios ayeant in celo, quos direxerunt in mundo; intendunt Patris videndo faciem, faciem respicere, quia desiderant anxie illos in gloria videre. Desiderant quod non habent excessivo amore in homines, ut impleantur vacua sedes, ex quo illorum maximoperè gaudium: & videndo faciem Patris, etiam instat desiderium, ibique videre aviditate desiderant; ut ibi quos custodierunt ad gloriam, semper inveniant. Denique: Patrem luminum vident, & simul videre avent. Quid desiderant videre? Gloriam habere sine merore, expressa nimicitate charitatis, idiomate implicationis: faciemque Patris videntes, percipiunt videre faciem; quippe amare flerent, si homines ibi non viderint. Dum sociorum optatam respiciunt felicitatem, exprimit in gloria fructiferam directionem: & ut canit Prudent. in *Symmach. v. 1044.* patet.*

*Quales servantur ad usum.*

10. Quos nequeunt dirigere, solent pletere; sed pedagogi intuitu, ut emanet ex correptione correctio, & purificetur animum, ac sit sine scoria argentum. Hinc sensus nostræ Tautologiz pro commendatione Angelicæ disciplina. Si fuerint in Bethulicis à lege recessus; celum in penas tradens tradet illos. Sæpe pena vulneris medicina: & ubi peccatoribus è celo infligitur poenas non traduntur ut tradantur, sed ut curentur. Medicus (inquit Senec. 1. de *Ira*, cap. 5.) primò in levibus vitijs tentat, non multum ex quotidianâ consuetudine in seclerem; & cibis, potibus, exercitationibus ordinem ponere, ac valetudinem tantum mutatâ vitæ dispositione firmare. Proximum est, ut modus proficiat: si modus & oratio non proficit; si ibi ducit aliqua & circumcidat. Si nec ad hoc quidem respondet, interdicit cibis, & abstinentiâ corpus exonerat. Si frustra meliora cesserunt, ferit venam, membrisque si ad-

*ba-*

Dum boni in gloria vident, gloriam custodiarum habent.

Marc. Sen.

Prudenti

Tadiet 24.

Affectio à custodiis vniuersi pharmacii. Senec.

*hærentia nocent, & morbum diffundunt, manus affert.* Eadem ferè eisdem verbis in orationibus spiritalibus observare iubet S. Legislator N. Benedictus, *Regule Sanctæ*, cap. 28. Haud aliter nobilium se gerit Custos, ubi aliqua pravâ affectione laborat animus: equidem cum vexatio subministrat intellectum; vexat Angelus, ut homo relinquat morbum, in cuius molestia homo sentit dolorem, sed invenit medicamen. Raphaëlem fuisse Custodem Tobiz, nonnulli dixerè apud Serar. in *cap. 3. quæst. 2.* poster. part. Ciens multis diebus laboraverat cæcitate, & Custos illum cupiebat reddere lumen, quia ad hoc de celo descendit: filiumque clientis fel piscis asserre iussit; ut applicatione fellis, cæcitas expelleretur ab oculis. *Lini super oculos eius ex felle isto piscis: scias enim, quoniam mox aperientur oculi eius, & videbit lumen cæli.* Ita factum: verum inquirendum; quare ex felle collirium? Mordicat fel ac oculos pungit: imò lachrymari facit. Vide plura in rem apud Plin. lib. 28. cap. 11. & 32. cap. 4. *Ælian. 1. 2. de Histor. animal.* cap. 4. & apud Medicos, *Celsum lib. 5. cap. 1.* Rhalim lib. 9. cap. 27. Galen. de *Simplic. medic. facult.* lib. 10. cap. 12. ac *Vallæ. de sacr. Philop.* cap. 42. Diximus latè *Tautolog. præced. n. 5.* Cur ergo Angelus præstans insigni pietate, erga cæcum alumnum utitur felle?

S. Bened.

Unde animarum medicus?

Tob. 11. 8.

Per illorum plagas sanatur hominum cæcitas.

11. Quicquid operatur Raphaël pro corporis salute, perficit Custos in salutem animæ: Uteretur sane suaviore medicinâ, si sequeretur utilitas: suavitatem facta cæcitas: hæc errat homo, quin errores videat, quantum usquequaque offendat: selque mordens applicatur, ut cæce offendens sanetur; quoniam ni per acrem urgentem amaritudinem, haud expellet ab oculis cæcitatē. *Lini super oculos eius ex felle.* Peccatum oculis claudit: ni dolor ex cæcitate pangat, cæcus offendet: selque duntaxat Angelus ordinat, ut visum cæcus recipiat; quoniam haud cadet in diabolicos laqueos, si præ dolore cæcus aperuerit oculos. *Scias, quoniam mox aperientur oculi eius, & videbit lumen cæli.* Nesciunt homines, quomodo obex expellendus cæcitas, in animarum vitijs. In acrimonia oculorum, ex qua cæcitas, adhibetur quasi in lenimina suavitatis: sed magis obscurantur, ut difficultius curentur, quia lumen cæli recedit, quò magis qui cæcus cadit. Oculos suos statuerunt declinare in terram, quo turpius contrahunt in offensionem aëraiam. Haud opus, ut videant rectè, suavitatem, sed dolore: selque pungens & dolores adhibentur, ut oculi ex caligine ob-

tenebrati aperiantur; quippequam lumen cæli non videbunt, si lumina versus cælum non attollunt. Ex mordicante humore cæcitas Tobiz genita est, ut placet Vallesio, loc. cit. *Convocata pre dolore fluxio est, & genita ulugo, quæ hominem excæcavit.* Custos haud per contraria medicatur. Dolor enim expellendus est dolor, ut respiciat errans cor: & in præsens medicamen applicatur aptè sel, & cum acrimonia fellis, quia cæco non medicina, ni ex dolore cæcitas. Si suave collirium, non esset medicamentum; cum morsu exprimitur dolor expressione lachrymarum: & non aliud nisi sel applicat Angelus, ubi homo offendit, quia cæcus, ut de cæcitate doleat, ac dolore oculos versus cælum aperiat, demonstrans cordis incendium, ac in vexatione intuitum: equidem minime ut correptione grave, cæcum gravat; sed ut dolore pro sanitate fiat.

12. Ex contextu elucet propositum ibid.

Angeli miracâ curatione. *Lini (sic) super oculos eius felle isto. Isto? Quippini alio? Totum sel, totum amarum: quare ergo hocine fel duntaxat in cæcitatē remedium? Quia tantummodo applicatio amaritudinis in remedium cæcitatis. Fel mortificat, & aliquando lumina excæcat. Dum ira acrimonia punit, mortificare duntaxat intendit; quoniam cogitans dolore extinguere flammam, insert penam propter penam: propter cæcitatē gravat, nihil minus ut cæcitatē expellat; quo cæcitas gravatur, quia animas correctionis correptione non habetur: istoque non alio felle curandus, qui iacet cæcus; ut constet amor Angelus ex ipsa illata in morsum amaritudine: igitur si sine felle sanatur, fel nequaquam adhibetur: at si cruciamine est opus, ut videat, qui aberrat cæcus; non vexat Custos ut vexet, sed ut vexatione sanet. At hoc *Tautolog. seq. D. 2.* De Tirefia dicitur accessisse à Pallade virginam, qua veluti duce, veltigijs inoffensius graderetur cæcus; uti notat Politianus *Syllog. 1. cap. 80* quod regerit in *Ambra*, succinens: *Baculum dat deinde potentem Tirefie magni, qui quondam Pallada nudam Vidit, & hoc raptam pensavit munere laticem, Suctus inoffensus baculo duce tendere gressus.**

Aptetur commodius fabula, ut emineat quanta Custodis tutela. Cæcutit homo, dum ducitur inordinato appetitu; cæcusque manet (eò quod prius oculis offenderit) nesciens quò

Vallæ.

Ex illorum felle sanatur.

Non vexat, ut vexet, sed ut sanetur.

Quæ et ad quid Tirefia virgat.

Angel. Politian.

quò luminis orbis vadat, quin in precipitium correat. Miseretur Angelus erroris, & adhuc homo vult progredi cum obice cæcitat. Applicat Angelus virgam, ut obsecratus in via plana ponat gressus. Dacere euepiebat suauitate, sed non valuit ut videret, directione. Flagris profectò est opus, ut expurgatior obnitatur, quem cupiditas ducit, & frenâ protervè mordet: unde Angelus premic, vexat, vulnerat, mortificat, doloribusque sapiens medicus gravat; quippe quam eliens nullam reciperet in collyrio medellam, ni Custos arte in cæcitatem applicasset virgam. Exactior ergo patet amor, dum correptione corrigitur error: eius constat dilectio, qui amore vulnerat, ubi vel vulnere sanat.

Custos correptione corrigit.

Maneuan. Eclog. 7. v. 36. Pal. 44. 7.

Exod. ubi sup. Maluend.

Semper ad latus, et ab homine repulsi.

Matth. 5. 45. Greg. Mag.

Homo Angelus ex favore in inimicos.

Ab uno vulnus & opis.

13 Qui ita severus, non despicit suos; excessu charitatis in errantes; quippe eius virga semper virga directionis: leonisque facies oberrantes, ac in tartara studiosè præcipites) haud relinquunt gratiam, custodiam & assistentiam, quantumvis usquequaque accipiant à dignis iniuriarum. De illis egregie meritis Custos, sed ingratis vile peccatus; quod nequaquam donis stetit, quavis gratia cognoscantur: ac cum à Deo præcepta custodia, & ab amore, clientum etiam ingratorum, munificentia; maior vigilia in custodiam apponitur; dum liberiore audacia magis offenditur. Vernacole: A mayor & continuado agrario, mayor desuelo. Altruic femina Thecutis: Sicut Angelus Domini, sic est Dominus meus Rex. Unde David modo confertur Angelo? Est apta similitudo. Favet filium est ingratum, revocavit aversum, muneravit inimicum: & David cum esset homo, tunc Angelicæ conditionis claruit imago; quippequam Custos assistentia, auxilio, atque gratijs inimico favet; qui actualiter & auctoritatem proterit, & audacissime offendit. Hic nosse furor, hinc illorum amor, atque Deitatis beneficium: igitur magnum & excelsum, dare custodem in afflictorum solatium.

ris dulcedinem. Cognoscit inimicus, & reanuit gratiam, quia cognoscit, & obligari nescit; offendens summæ ingratitudinis signum, quod quidem, collatum respicere donum. Ubi amplior munificentia, superat pervicacia. Ubi maior pietas & observantia in fautore, averso maior in pectore. Nequit vinci beneficijs, qui viam protervè sequitur pravitatis: despiciens ad lubricum & amicum & beneficium; cui magis consultor, ubi magis protectorem averfatur, quin recedat gratia & assistentia, etsi interfuit & demerita & odia. Non solum per charitatem & Dei præceptum inimicum dîgit, sed & benefacit; quin recordetur iniuriam in profusionem immeritæ gratia, an valeat obsequijs averfionem vincere: hominesque ex huiusmodi mirabili operatione, vocantur Angeli, quippe Custodes videntes alumnos propter directionem averfos (in via pravitate aberrantes, ac in tartara studiosè præcipites) haud relinquunt gratiam, custodiam & assistentiam, quantumvis usquequaque accipiant à dignis iniuriarum. De illis egregie meritis Custos, sed ingratis vile peccatus; quod nequaquam donis stetit, quavis gratia cognoscantur: ac cum à Deo præcepta custodia, & ab amore, clientum etiam ingratorum, munificentia; maior vigilia in custodiam apponitur; dum liberiore audacia magis offenditur. Vernacole: A mayor & continuado agrario, mayor desuelo. Altruic femina Thecutis: Sicut Angelus Domini, sic est Dominus meus Rex. Unde David modo confertur Angelo? Est apta similitudo. Favet filium est ingratum, revocavit aversum, muneravit inimicum: & David cum esset homo, tunc Angelicæ conditionis claruit imago; quippequam Custos assistentia, auxilio, atque gratijs inimico favet; qui actualiter & auctoritatem proterit, & audacissime offendit. Hic nosse furor, hinc illorum amor, atque Deitatis beneficium: igitur magnum & excelsum, dare custodem in afflictorum solatium.

14 Quanta angustia Christo passioni proximo! Cogitationes futurorum gravitate acerbitatis coarctarunt animum, & sumpsit in prementium cogitationum levamen, ad Patrem præcipientem orationem. Factus in agonia prolixius orabat, que ita affixit animam, ut sudor eius esset sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram. Ita afflictum pro humano genere cor. De angustia Isai. 53. 8. & de iudicio sublatum est. Ac quomodo? Descendente ad filium Angelo: Apparuit illi Angelus de Cælo, confortans eum. Sat ut fatiscerat afflictio, quod descendere solatium,

Angelus magis vigili, ut despectus à cliente.

2. Reg. 12. 17.

Præsentia Custodi solatium miseris.

Senec.

Tob. 1. 2. Quæ illius officia?

Novarin.

Ovid. 5. Fast. v. 137.

Menand.

M. Senec.

stium de cælo: ac ubi summè cor premitur, Angelus de cælo mittitur; ut acerbitas eius solamine sublevetur: etenim nullum maius solatium in afflictione hominum; quam habere in pressura præsentem Angelum. Trado tibi hominem: huic adjecto cæcitatem (inquit Stoicus, epist. 92.) non fit miser. Adjecto debilitatem: non fit miser. Adjecto dolores continuos & graves: non fit miser. Non patitur illum ad innum devolvit: retinet in summo. Stoicè loquitur: practice experimur in Angelica virtute. Quo pacto in summa miseria, miseria nulla? Ex Angelica custodia. In ignem homo conjicitur: non fit miser: excutit Angelus ignem, & facit medium fornacis, quasi ventum roris flautem. Inter catenas iacet miser homo? Non est miser: si aderit Angelus, cadent catenæ de manibus eius. Non patitur illum ad innum devolvi: in summo semper tenet; quia in imo ad summa custodit: summèque placet, si solus descendit è culmine Olympi; solum illuc non revertit. Quam mercedem dabimus ei? Aut quid dignum poterit esse beneficijs eius? Me duxit & reduxit sanum (dicit filius Tobie) demonium ipse compescuit: me ipsum à devoratione piscis eripuit, te videre fecit lumen cæli: quid illi ad hæc poterimus dignum dare? Facilis exitus: sequi, ut perducatur, qui duxit liberum per anfractus; & ne unde exivit, revertatur eodem. Dignè Angelos colit (inquit Novarinus, Umb. Virgin. cap. 23. n. 954.) qui sub Angelica custodia Angelus evadit. Peitè (ut ait Drexelius in Horolog. tuteelar. Angel.) tantam pro munere à cliente, vitam, vota, facta: igitur docet vivere optare, ac iuxta vitam atque vota mori. Omnes sunt administratores spiritus, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. Hinc tutelares:

Causa tamen positi fuerat cognominis illi, Quod præstant oculis omnia tuta suis.

DIDASC. IV.

Venerem fugabis, si Venerem fuges.

Miseram est nescire, sine periculo vivere: dixit Menander in Itey, quippe nescienti contigit periculo mori. Unde periculi æfugium, est cognoscere periculum. Hæc arma nescit tenere: ait Marc. Seneca, Controvers. 2. Cum periculi

scientia caperet fuga, simulque libertas; ne sensim reperet in servitute captivitas: igitur quia abiecta protectionis invincibilis arma, inter vincula gravia non datur fuga. Lucretius, qui non cavet, monet, 4. de Rer. natur. à v. 1140. Prændere, quæ positis oculorum lamina aperto, Innumerabilia; ut melius vigilare sit antè. Nam vitare plagas in amore, ne lactamur, Non ita difficile est, quam captum retibus ipsi Exire, & validos Veneris perumpere nodos.

Occaso in lubricis præceptis.

Lucret.

Iudith. 5. 24.

Senec. in Hypopol. 329.

Herm. Hug.

Scutum fugæ addebat Veneris tela.

Psal. 41. 2.

Idem.

Etenim cum non armis, sed insidijs agatur, cognitus dolor & dolus, blandimine non cognoscitur. Tradens tradet illos peccatum, dicit Tautologiz testimonium. Aliter blanditiæ Veneris inter vincula occupationis. Dolor ac dolus fugiendi, ne dolus inest, substitute dolori: perperam qui quartè fugit; quin possit iurè queri de quo dolet: quoniam ubi cautè non removeretur occasio; in dolores dolens traditur à semetipso. Sacer est ignis, numquam potens: Credite lesse.

Insigne in cautionem discriminis hieroglyphicum documentum, obijcit Hermann. Hugo, lib. 3. suspir. 11. pingens Sponsam super cervum equitem, atque fugam in tutiora properantem. Epigraphæ sicinet: Celestes animas stis insatiabilis undas, Cervus ut irrigui fontis anhelat aquas. Perpropitè igitur, ut sponsa caveat, & tutamina quarat: equidem alexipharmacum in Veneris tela, non aliud promptius nisi Veneris fuga; & in cervo, ne in lapsum argeat occasio: equidem si cervus in fugam cursu velocior; pro salute servanda fuga pernicior. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum: dicit David. Ceciderat: nil mirum, si vulnere pharmaca quarat. Quid quòd sitibundus, ubi refertus serpentibus? Haud currete, si cucurrisset: equidem si per moram virulentia serpentium vulneratur; ante vulnus modò fuget, nequaquam vulneraretur. Succinit idem ibid.

Sape venerit: ro pastus serpente medallas. Cervus agit totis caussa venena fibris.

Et modò comibitum populatur pectora virus.

Ardet & in tacito noxia flamma sinus. Haud aliter scelerum mihi mens temerata veneno.

Et tua que iaculas tela, venena, Venas: David querit vulnerati cervi sollicitum anti-

num: Sponsa sine vulnere cursum. Hac ne dolorem habeat: ille ut expellat. David inquit adinstar cervi remediunt, sponsa vero thericum. Remedium ille, ut saluti restitueretur: alexipharmacum Sponsa, ne fuga valeretur.

Quisquis in primo obstitit Repulitque amorem, tatus ac victor fuit. Qui blandendo dulce nutritio in ilium, Serò recusat ferre, quod subijit, iugum.

Senec. d. 1. 131.

Iustin.

Venus semper insidiosa.

Iosue 7. 21.

Mall.

Eius cultus semper ocer.

Eius iacula ferunt etiam conerita.

ciam: quandoquidem ab idolo conculcato illeceus, & pulchritudine victus, inter vocam & factum nullum invenit discrimen, propter venustatis obviam occurrentem occasionem. Conculcavit, sed quasi erigeret, ostentata fragilitate, vel proculcata Venere: igitur in occasione ferient usque in precordia flammivoma tela, quæ ita feriant proculcata. Fracta magis feriant, si flammam corda concipiunt, sumptâ occasione ex virtutis præstantia, ut securior sit in periculo ruina, ignorantis insidias, sed tendentis in illecebras: etenim cum voluptas stroat dolos, dearent laqueos in venatum, exponens concupiscentiam, ut pessundet idolum, secuta profectò Venereis præda, sub pulchra specie conculcandi idola.

4. Iam alij deiecerant illam elaboratam thesmaticæ imaginem, ut gladio insigni ad os custodiret urbem. Non tantum malum Achæanum maneret, si iacentem fegeret; quam offenderet: placuit conculcare propter odium, quin prævideret periculum; cum illi expediret non manere, sed ut alij, præterire. Noluit, & offendit ignota fragilitate, & Venereis occasione, quæ exaltat peccatus, quia invalida virtus. Unde neficiens coniugium inter voluptatis flammam & flammæ concupiscentiam; idolum quod religionis zelus ex altari deiecit ac prostravit, obviâ occasione sibi abstulit & erexit. Linguam, seu regulam quam in illo invenit auream, asserit Villalp. fuisse sciam. Hac sunt monilia Venereis in altari cordis, ut homo cum pigrioribus sit impos mentis: igitur ita illecebris cæcus, & libidine captus, quod gaudens invenisse Venereis formam, ignoret in mortem secum deducere sciam. In exita Achæan expertus, quanti copienti voluptatis dolus, dum ornatus imaginis abstulit, & ne cunctis noceret, sepeliret; quia vel sepulta eos ledunt qui concupiscent: caditque miser, ut conset per vulneratum cadaver, non nisi in acerbitatem mortis, per occasionem etiam instrumenta voluptatis. Confessus ergo crimen, Achæan ducitur in mortem; ut iudex prius curet de anima, quam de transgressoris pœna: tuncque Iosue tollens Achæan, argentumque & pallium & auream regulam: & cuncta quæ illius erant, igne consumpta sunt: congregaveruntque super eum acervum maguum lapidum. Forem Iosue lapidavit, sed ornatus imaginis flammâ consumpsit.

Fiducia eius occasio ne vana.

Veneris mœna, mortis instrumenta.

Intuitus imago dicitur in femineis.

A v. 24.

Ovid. 4. Trist. 3. 165.

in

Compescuit ignibus ignes. Quare cum Achæano non sepeliuntur, sed igne evanescent? Atque meditarum in carnis lubricitatis exemplum: igitur si fat non pœna

in respicientiam, & Venereis fugam; saltem qui in voluptatem omnem lapidem movent, non aliud nisi cadaver in dolore invenirent. Cætera ignis fuere cibus, ne labasceret fragilis animus. Si sepelirentur, non flammâ studio addita consumeret, species cultus idoli in perniciem remaneret: & in cuncta ornamenta grassatur ignis; ut tanti mali nec esset species: equidem etiam quæ sepulta, noxia; si per occasionem lubricæ fuerint inventa.

Et vult in vetitum damni secuta libido, 5. Periculum, vel Thefeus prævidit, qui Venereis etiam imaginem repulit. Est apud Deior Venus. Crediderim signum hoc ait Paulan. cap. 3. 14. à Deoalo Ariadnam accepisse, secumque illud aburtem cum Thefeo asportasse. Thefeum certè Delij tradunt, Ariadna ademptum, Apollini dedicasse; ne scilicet sibi, si illud retinuisset, Ariadna desiderium commoveret, atque ita ex ea recodatione novis amoris aculeis uretetur. Ethnici hoc faciunt, quia voluptatum nocet pectori vel signum. Venereis signum erat; reliquitque signum, postquam Ariadnam reliquerat; ut plene liberaretur à iaculis, quæ vibrare affluerent otiose cogitationes: equidem tolerabit novis aculeis cupiditatis gravamen; quilibet neglexerit fatuè, in despectu simulachri, eliminare occasione.

Eius signa & memoria respicienda.

Lucret. d. v. 1060.

Ovid. 1. 2. 16.

Ambros.

A v. 24.

Ovid. 4. Trist. 3. 165.

Absergere sibi, atque alio convertere mentem. Pungit memoriam imago, & redardescit libido: postquæ apponit medicamen imaginis oblivionem; ut pateat ex memoria quantum occasione malam, dum fascinat libidinis etiam signum. Avertit ab oculis, ne incretceret flammâ pectoris: quandoquidem imagine per memoriam redit furor, Et quæ deciderant tela, resumit amor. Hinc Ambrosius 1. de Penitentia, cap. 14. Libido (inquit) gravis ignis est: & ideo non debemus illi dare alimenta luxuria: nullumque maius alimentam, quam in imagine species illecebrarum: etenim inclinatione in oppositum conversâ, redit statim occasio flammâ.

6. Accidit in huiusmodi igne humanis animis, quod cum igne sacro Hebræis. Ex animæ captivitate, urgente dolore ignis Venereis sopitur, & in equam fomite deficiente convertitur. Unde quærentes ignis antiqui in combustionem formam, minime inveniunt ignem; sed equam crassam, cui inonata conditioni proprietas, non exaltatio, sed frigiditas.

Frigida de fonte tota cadebat aqua. In igne, qui modo aqua & frigida spes poterit esse flammâ? Utiq;ne, appositio fomite. Sacrificia quæ imposita erant, insitit Nebemias aspergi ipsa aqua, & ligna quæ erant superposita: accessus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur. Quia defecerant ligna, quasi sopita flammâ, & in contrarium conversa. Sed quid ex tanta conversione & in contrarium? Inextinguibile incendium, quod constat per exterminium: equidem vel mortuæ creverunt vires, per fomitem occasionis. De igne aqua accenso, diximus Tautolog. præced. n. 21. Aqua igni libidinis sulfur. Qualis fomes ignis, cui aqua in vires fundendas succos? Ita Troia fragile pectus; igitur occasione in illo accensus est ignis magnus.

Sic nisi vitaris, quidquid revocabit amorem, Ovid. d. 1. 337. Flammâ redardescet, quæ modo nulla fuit. Hic opus est armis, hic d. fortissime pugna. At fuga sunt arma, ut arripitur victoria. Fuge & fugabis: inquit Novarin. Umbr. Virgin. Excurs. 91. n. 824. equidem ubi occasio, non est credenda conversio; quippe lapsus vel relapsus valde facilis sub velamine virtutis.

7. Ne sub specie religionis populus caderet, spolia Deus ex idolis inhibuit. Sculpitilia eorum igne combures. Non concupisces argentum & aurum, de quibus facta sunt, neque assumes eis tibi quicquam ne offendas. Nec inferas quippiam ex idolo in domum tuam. Non fat idolorum contritio, ut etiam addatur in oblivionem combustio? Non fat: In combustionem videtur duntaxat pulvis ex adoratione cordis; ut videatur in sepulchro, cui cordis sacra adoratio: etenim nulla ex imagine memoria, ubi imago deformata. In comminatione simulacri materia perseverat: simulacraque lex comburere denunciat; quippe ne redeat amoris forma, etiam removenda adorationis materia. Adinstar vitri conteritur dilecta imago, formæ conculcato idolo, in cuius contritione periculum, quoniam in amorem sæpe convertitur odium: sculpsitiliumque fractio apertè vitro comparatur; quia sæpe fauciat fragentem, dum comminuitur. Igne ergo sculpsitilia comburenda, ne Israëlitis servata fierent scandala: servabatur aurum & argentum idolorum in Sanctuarium, ut religioni ferviret, quod veram religionem contaminavit: inhibeturque quicquid ex illis, pretiosum esse, introducti domum; ne specie religionis introducteretur damnus. Passit in militibus Machabzi, huiusmodi specie multati morte, dum alij committiones à periculo liberi. Ferè

Propert. 2. eleg. 22. v. 12.

2. Mach. 2. à 21.

Vit summa in supposito igne, fomite occasione.

Ovid. d. 1. 337.

Novare

Deuter. 2. à 25.

Removenda materia, ne concipiatur flammâ.

Veneris imago cur conseritur vitæ.

Bbb

in

imbelles inimici occiderant, quia secum mortem ferebant. *Inveniant sub tunicis interfectorum de donaris idolorum.* Omnibus ergo manifestum est, ob hanc causam eos corruisse. Videbatur auri idolorum surreptio, ut deserviret Sanctuario, cuius erat prohibitio, ne delinquerent, assumpto virtutis velo: articulumque dixit altum deceptionis, auro idolorum invento in illorum tunicis; igitur zeli velamine sculpitila comminuerunt, sed licet comminuta, idola sibi servarunt. Quid mirum, quod soli caderent, cum pridem concupiscentia corruidissent? Offendicula ferebant, dum secum materiam adorationis portabant: igitur illis videbatur portare aurum, & in auro ad lapsum secum portabant idolum; quoniam per religionis exterioris speciem, in domum introducebant pravicultas occasionem.

8 *Ne inferas quippiam ex idolo in domum tuam.* Ex minimo maximus ignis erit. Jam enim conversio eius in frigiditatem facta; sed occasio fragilitati ex quolibet obvia: nec quicquam ex idolo admittitur, ne qui possederit improvisè moriatur: equidem ut exciter adorationis flammam, sufficit in corde quicquam. Ideo dicitur ab Ezechiel: *Si oculos suos non severtit ad idola.* Quanta erit effigies idoli occasio, si nocet visio? Vide dicta *Tom. 3. T. 8. D. 5.* à 8. Ac nota, non dici absolatè *Idola*, sed *Idola domus Israël.* Inducatur manus in idola periculum, dum occasione ministratur pietatis venerabile velum. In Bethel, ubi domus Dei, de quo alibi, unum ex simulacris collocavit Ieroboam: & licet cuncta idola prohibita, Israëliticis regni tantum signantur idola; ne caderet incaute, qui Deum studebat colere: etenim ibi inveniebant lubricam occasionem simulacri adorationis, Specimine pietatis. Occurrit in horum erectore intuitus pravus, quo in inferna demergitur humanum genus. Dixit enim Ieroboam in corde suo: *Nunc revertetur regnum ad domum David, si ascenderit populus ut faciat sacrificia in domo Domini: & excogitato consilio, fecit duos vitulos aureos, posuitque unum in Bethel, & alterum in Dan.* Cognovit scandalum, verum pertulit propositum. Fecit Deus miracula, sed non deiecit, quæ elevaverat idola: & cum cognitione scandali? Et etiam adversus miraculo interveniente? Aliter privabatur auctoramine. Usquequaque usque venit huiusmodi cæcitate præcipitum, dum intervenit propter idola sceminarum scandalum. Pungit pravitas, sed quid inter homines, si removeatur iniquitas? Quid dicent, si procalcarum pulchritudinis idolum, in